(2) Incluye 171 GWh extrapeninsulares en 2023 (99 MW) frente a 176 GWh en 2022 (97 MW en 2022)

Capacidad instalada y producción

27
Resultados del ejercicio 2023 - Madrid, 28 de

febrero de 2024

(2)

1.353 1.423

955 972

-335 -345

2022 2023 comparable

1.973 2.050

Evolución de los costes fijos

(1) Opex: Costes fijos totales en términos nominales (netos de capitalizaciones). Cifras redondeadas

(2) Excluidos los no recurrentes

Evolución Opex(1) (M€)

+4%
20232022

Costes unitarios(2)

€/cliente

Coste del

servicio
10 -%10

C
lie

n
te

s

Coste unitario
€/MWh

17 -%17

G
e
n
e
ra

c
ió

n

€/ cliente

redes

Coste unitario
4343 -%

R
e
d
e
s

Costes de personal Costes O&M Costes capitalizados

Resultados del ejercicio 2023 - Madrid, 28 de

febrero de 2024 28

132 136

2022 2023

Redes: parámetros operativos

10,0 9,6

2022 2023

-2%107109

29

Energía distribuida (TWh)

Energía a clientes

propios(2) (TWh)

(1) Tiempo de Interrupción Equivalente a la Potencia Instalada. Según regulador español. Minutos de interrupción propios + programado y de transporte

(2) En barras de central (criterios REE). A nivel de país. No ajustado

Resultados del ejercicio 2023 - Madrid, 28 de

febrero de 2024

54,4
48,7

2022 2023

Pérdidas(2) (%)TIEPI(1) (min.)

+3% -10% -0,4 p.p.

19,4
1,0

73,2

151,1

92,6

152,1

20,4

224,3 244,7

8,7

29,2

20,5

0,0

0,9

0,9

8,7

21,4 30,1

Mercado eléctrico español

30
(1) Clientes: CNMC "Informe de supervisión de los cambios de comercializador" publicado 15/12/23

(2) Energía vendida: Estimación interna basada en el "sistema de previsión diaria de energía sectorial".

Clientes (M) Energía vendida (TWh)

43% 29%

Endesa

cuota de mercado(1)

29% Residencial

Negocio

24%

Endesa

cuota de mercado(2)

31%44%Regulado Liberalizado Total

31%

30%

Resultados del ejercicio 2023 - Madrid, 28 de

febrero de 2024

Regulado Liberalizado Total

Resultados 2023 y Plan
Sostenibilidad 2024-2026

Para dar respuesta a través de nuestro Plan de
Sostenibilidad 2024-2026

32
Resultados del ejercicio 2023 - Madrid, 28 de febrero de 2024

Mantenemos la senda de descarbonización
alineada con el escenario 1,5ºC

ESTRATEGIA DE DESCARBONIZACIÓN(1) PLAN DE INVERSIONES(4) ALINEADO CON LOS

ODS Y LA TAXONOMÍA DE LA UE

>80%

8,9 miles

M€

1. El nivel de emisiones recogido en los objetivos de Endesa está alineado con el criterio SBTI y forma parte de los objetivos certificados por el Grupo Enel.

2. Endesa se compromete a mitigar las emisiones adicionales de alcance 1, 2 y 3 y a compensar cualquier posible emisión residual relacionada.

3. Metodología de cálculo de acuerdo con criterio Endesa.